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АНОТАЦІЯ

Зельман Л. Н. Підготовка кваліфікованих робітників сфери обслуговування

у професійно-технічних навчальних закладах України (1969 р. – початок ХХІ

століття). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.04 «Теорія та методика професійної

освіти» – Інститут професійно-технічної освіти НАПН України, Київ, Львівський

державний університет безпеки життєдіяльності ДСНС України, Львів, 2017.

У дисертації досліджено розвиток професійної підготовки кваліфікованих

робітників сфери обслуговування у професійно-технічних навчальних закладах

України у 1969 р. – на початку ХХІ століття.

Визначено основні методологічні підходи (системний, синергетичний,

історико-компаративістський, аксіологічний, парадигмальний, модернізаційний,

соціально-педагогічний і формаційно-цивілізаційний) і принципи (об’єктивності,

єдності логічного й історичного, науковості, фундаментальності, цілісності,

системності, детермінізму й індетермінізму, єдності теорії та практики,

етичності, руху від опису до пояснення) дослідження проблеми професійної

підготовки кваліфікованих робітників сфери обслуговування у ПТНЗ України у

1969 р. – на початку ХХІ ст.

Розглянуто сутність і уточнено зміст базових понять дисертаційного

дослідження: «професійна підготовка», «професійна освіта», «кваліфікований

робітник», «професійно-технічний навчальний заклад», «сфера обслуговування»,

«кваліфікований робітник сфери обслуговування» та ін.

З’ясовано соціально-економічні та суспільно-політичні умови професійної

підготовки майбутніх кваліфікованих робітників сфери обслуговування

досліджуваного періоду. У 60-80-ті рр. відбувалася науково-технічна революція,

розширювалися підприємства, зміцнювалася матеріально-технічна база

підприємств, модернізовувалося обладнання, відбувалася автоматизація

виробництва, впроваджувалися нові високопродуктивні машини, апарати,
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верстати, технології, що вимагало підготовки кваліфікованих робітників нового

типу – фахівців широкого профілю та відповідних змін у системі професійно-

технічної освіти, які були успішно здійснені. У 1985 р. в СРСР розпочалася

«перебудова» радянського суспільства, яка охопила всі його ланки, відбувся

процес передачі професійно-технічних училищ у підпорядкування

загальносоюзних міністерств, що мало низку далекосяжних наслідків. Після

розвалу СРСР в Україні з різних причин відбулося різке падіння виробництва,

інфляція, стрімке зростання безробіття, українці змушені були виїжджати на

роботу за кордон, відчутною стала демографічна криза (населення України

скоротилося з 52 млн. до 49 млн.). Суттєво скоротилися потреби у кваліфікованих

робітниках певних професій. Це призвело до різкого зменшення державного

замовлення на підготовку працівників. Водночас зріс попит на працівників у

сфері обслуговування (туризм, готельна справа, бізнес), з’явилися нові професії,

які потребували висококваліфікованих кадрів.

Виокремлено основні етапи розвитку професійно-технічної освіти в

Україні: радянський період (1969–1991 рр.), який охоплює: 1969–1975 рр.

(перехід до підготовки кваліфікованих робітників із середньою освітою та

становлення навчальних закладів нового типу – СПТУ); 1976–1983 рр.

(удосконалення нормативно-правового забезпечення основних напрямів

діяльності СПТУ; оновлення загальноосвітньої та професійної підготовки в

ПТНЗ); 1984–1990 рр. (зменшення кількості професійно-технічних навчальних

закладів і їх випускників; упровадження нових навчальних програм; початок

комп’ютеризації навчального процесу); період незалежної України (1991 р. – до

сьогодення), який охоплює: 1991–1997 рр. (реформування професійно-технічної

освіти відповідно до потреб України; переорієнтація ПТНЗ на запити суспільства

та ринку праці); 1998 р. – до сьогодення (вдосконалення нормативно-правового і

навчально-методичного забезпечення діяльності ПТНЗ; модернізація, оптимізація

мережі та перепрофілювання ПТНЗ з орієнтацією на сферу обслуговування;

поява нових, інтегрованих професій сфери обслуговування).

У хронологічній послідовності за визначеною періодизацією проаналізовано
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архівні джерела та нормативно-правові документи, які регламентували

професійну підготовку майбутніх кваліфікованих робітників сфери

обслуговування в навчальних закладах України та діяльність ПТНЗ цього

профілю на різних етапах розвитку: з 1969 р. до 1991 р. та в період незалежності

України. Виявлено основні тенденції професійної підготовки майбутніх

кваліфікованих робітників сфери обслуговування в Україні досліджуваних

періодів. У радянський період виявлено такі позитивні тенденції: належну

організацію профорієнтаційної роботи; забезпечення випускників шкіл

безкоштовною професійно-технічною освітою, працевлаштуванням,

підвищенням кваліфікації; посилення уваги до виробничого навчання та

співпраці професійно-технічних навчальних закладів із підприємствами;

модернізацію й автоматизацію виробничих майстерень, виникнення навчально-

науково-виробничих комплексів. До негативних аспектів відносимо: надзвичайно

низький інтерес до підготовки фахівців сфери обслуговування, надмірну

політизацію й ідеологізацію змісту загальноосвітньої підготовки, концентрацію

основної уваги на виконанні кількісних показників, а не якості підготовки

випускників ПТНЗ. Для перших років незалежності характерні такі негативні

тенденції: зменшення кількості навчальних закладів і контингенту учнів, значне

скорочення державного замовлення на фахівців професійно-технічної освіти,

старіння матеріально-технічної бази, яку тривалий час не оновлювали,

недосконалість нормативно-правового забезпечення. Однак поступово

відбувалися зміни в економіці держави, зокрема швидкими темпами почала

розвиватися сфера обслуговування, тому стала відчутною потреба у

кваліфікованих робітниках сфери обслуговування, з’явилися нові професії. Ці

зміни сприяли виникненню певних позитивних зрушень: появі нових та

інтегрованих професій, перепрофілюванню ПТНЗ й утворенню ВПУ; оновленню

законодавчої бази професійно-технічної освіти, удосконаленню змісту і

впровадженню новітніх педагогічних методів і технологій у підготовку майбутніх

кваліфікованих робітників сфери обслуговування, створенню Державних

стандартів професійно-технічної освіти з різних професій сфери обслуговування.
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Досліджено сучасний стан підготовки кваліфікованих робітників сфери

обслуговування. Проаналізовано основні нормативно-правові документи, згідно з

якими відбувається професійна підготовка кваліфікованих робітників сфери

обслуговування у професійно-технічних навчальних закладах у сучасних

соціально-економічних умовах. Проаналізовано професійну підготовку за такими

професіями: «Офіціант», «Агент з організації туризму» та нової професії

«Майстер ресторанного обслуговування».

Підготовка кваліфікованих робітників і фахівців сфери обслуговування

організована згідно з типовими навчальними планами, розробленими відповідно

до Державних стандартів професійно-технічної освіти. Формування професійно

орієнтованих умінь і навичок відбувається на основі вивчення предметів

загальнопрофесійної, професійно-теоретичної та професійно-практичної

підготовки. У професійно-технічній освіті використовуються інноваційні

педагогічні технології, зокрема інформаційно-комунікаційні, які позитивно

впливають на ефективність навчання майбутніх працівників сфери

обслуговування. Однак актуальними залишаються такі проблеми: застарілість

законодавчих актів і нормативних документів, які врегульовують діяльність

професійно-технічної освіти, зокрема Закону України «Про професійну

(професійно-технічну) освіту», нагальність прийняття нового закону «Про

професійно-технічну освіту», що відповідатиме сучасному закону «Про освіту»;

недосконалість порядку формування державного та регіонального замовлення на

підготовку робітничих кадрів у системі професійно-технічної освіти, значний

невиправданий перекіс на користь вищої освіти, що призводить до дефіциту

робітничих кадрів; невідповідність професійної підготовки робітників у ПТНЗ

вимогам ринку праці та технологічним змінам, що відбуваються в усіх галузях

економіки; низький рівень професійної мобільності робітників сфери

обслуговування; неконкурентоспроможність заробітної плати педагогічних

працівників і працівників сфери обслуговування; недостатня взаємодія

професійно-технічних навчальних закладів із роботодавцями і соціальними

партнерами, пасивність роботодавців щодо розроблення і вдосконалення
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Державних стандартів професійно-технічної освіти; відсутність сучасного

обладнання і виробничої бази у ПТНЗ; недостатнє використання кращого

вітчизняного і зарубіжного досвіду професійної підготовки майбутніх

кваліфікованих робітників сфери обслуговування.

Запропоновано можливі шляхи вдосконалення професійної підготовки


[…]


16 Вище професійне училище № 19

м. Дрогобича

Кухар, кондитер, офіціант,

бармен, перукар, агент з

організації туризму
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Продовження таблиці М.1

1 2 3

17 Вище професійне училище № 20

м. Львова

–

18 Самбірський професійний

політехнічний ліцей

Кухар, кондитер

19 Львівське вище професійне училище

інформаційно-комп’ютерних

технологій

Нянька, гувернер

20 Львівський професійний коледж

готельно-туристичного та

ресторанного сервісу

Кухар, кондитер, офіціант,

бармен, покоївка, продавець,

агент з організації туризму

21 Міжрегіональний центр ПТО

художнього моделювання і дизайну

м. Львова

Кравець, закрійник, перукар,

манікюрник, педикюрник,

візажист, кухар, кондитер,

офіціант, бармен,

22 Вище професійне училище № 29

м. Львова

Офіціант, бармен, кухар,

кондитер, перукар, манікюрник

23 Стебницький професійний ліцей Кухар, кондитер, офіціант

24 Львівське ВПУ побутового

обслуговування

Кравець, закрійник, перукар,

манікюрник, педикюрник,

візажист, флорист

25 Львівське ВПУ технологій та сервісу Кухар, кондитер, офіціант,

кравець, закрійник, агент з

організації туризму

26 Львівське вище професійне

політехнічне училище

Кухар, кондитер, майстер

ресторанного обслуговування

27 Вище професійне училище № 34

м. Стрия

Кравець, офіціант, кухар,

кондитер, бармен, продавець,

агент з організації туризму

28 Вище професійне училище № 35

м. Стрия

–

29 Львівське ВПУ харчових технологій Пекар, кондитер, кухар, офіціант,

продавець

30 Добротвірський професійний ліцей Кондитер, кухар

31 Львівське вище професійне училище

комп’ютерних технологій та

будівництва

Касир

32 Турківський професійний ліцей Перукар, візажист

33 Боринський професійний ліцей

народних промислів і ремесел

Кухар, бармен, агент з організації

туризму
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Продовження таблиці М.1

1 2 3

34 Львівське міжрегіональне ВПУ

залізничного транспорту

–

35 Червоноградський професійний

гірничо-будівельний ліцей

Кухар, бармен, кондитер,

продавець

36 Міжрегіональне ВПУ

автомобільного транспорту та

будівництва м. Львова

–

37 Ставропігійське ВПУ м. Львова Агент з організації туризму,

перукар, кухар, офіціант

38 Рава-Руський професійний ліцей Кухар, офіціант, бармен, кондитер

39 Перемишлянський професійний

ліцей

Кухар, кондитер

40 Львівське ВПУ дизайну та

будівництва

Кухар, кондитер

41 Новояворівське вище професійне

училище

Офіціант, бармен, перукар,

манікюрник, кухар, кондитер

42 ВПУ № 17 м. Кам’янка-Бузька –

43 Меденицький професійний ліцей –

44 Поморянський професійний ліцей Пекар, кондитер, продавець

45 Червоненське вище професійне

училище

Пекар, кондитер, перукар,

манікюрник

46 Погірцівське вище професійне

училище

–

47 Угнівський аграрно-будівельний

ліцей

Кухар, кондитер, кравець,

закрійник

48 Олеський професійний ліцей Кухар, кондитер, агент з

організації туризму

49 Нижанковицький професійний ліцей Перукар, манікюрник, кухар,

офіціант

50 Жидачівський професійний ліцей Офіціант, бармен, кухар, кондитер

51 Судововишнянський професійний

ліцей

–
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Таблиця Н.1

Відомості про апробацію результатів дисертації

№ Назва конференції Місце і дата

проведення

Форма
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Міжнародні науково-практичні конференції

1 Сучасні інформаційні технології та

інноваційні методики навчання в

підготовці фахівців: методологія, теорія,

досвід, проблеми

Вінниця, 21-23

травня 2014 р.

очна

2 Сучасна педагогіка: теорія, методика,

практика

Хмельницький, 16-

17 жовтня 2015 р.

заочна

3 Інформаційно-комунікаційні технології в

сучасній освіті: досвід, проблеми,

перспективи

Львів, 21-22

жовтня 2015 р.

очна

4 Geneva theoretical and practical forum of

free topics

Женева

(Швейцарія), 28

грудня 2015 р.

заочна
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Продовження таблиці Н.1

1 2 3 4

5 Сучасні інформаційні технології та
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досвід, проблеми
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6 Сучасні технології навчання у професійній

підготовці майбутніх фахівців

Львів, 9-10 жовтня

2013 р.

очна

7 Реформування освітньої системи в Україні

в контексті європейської інтеграції

Львів, 15-16

жовтня 2014 р.

очна

8 Підвищення якості професійної

підготовки майбутніх кваліфікованих

робітників у професійно-технічних

навчальних закладах

Львів, 19 травня,

2015 р.

очна

9 Актуальні питання історії науки і техніки Львів, 8-9 жовтня

2015 р.

очна

10 Актуальні проблеми сучасної науки і

наукових досліджень

Вінниця, 23-24

листопада 2015 р.

заочна

11 Розвиток професійної культури майбутніх

фахівців: виклад, досвід, стратегії і

перспективи

Київ, 21 червня

2016 р.

очна

Регіональні науково-практичні конференції

12 Професійна підготовка майбутніх

кваліфікованих робітників

Львів, 25 лютого

2014 р.

очна

13 Управління розвитком професійно-

технічної освіти в регіоні

Львів, 21 січня

2015 р.

очна

14 Психолого-педагогічне забезпечення

підготовки робітничих кадрів

Львів, 4 березня

2015 р.

очна
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Продовження таблиці Н.1

1 2 3 4

15 Звітні науково-практичні конференції

Львівського науково-практичного центру

професійно-технічної освіти НАПН

України та Інституту професійно-

технічної освіти НАПН України та

Львів, Київ, 2013-

2016 рр.

очна