ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата педагогічних наук,

Зельман Лесі Несторівни про дисертацію Замфереско Олени Вікторівни

на тему «Підготовка майбутніх майстрів ресторанного обслуговування до

підприємницької діяльності», подану на здобуття наукового ступеня

кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 - теорія і методика

професійної освіти

Ступінь актуальності обраної теми.

На сучасному етапі постала потреба якісних змін у підготовці

висококваліфікованих фахівців. Сьогодення вимагає від навчальних закладів

мобільного випускника, здатного швидко адаптуватися до нових умов

виробництва, який уміє проектувати свій подальший професійний розвиток, є

готовим нести відповідальність за якість і результати своєї праці та вміє

ефективно застосовувати свої професійні знання в нових соціально-

економічних умовах. Швидкий розвиток економіки, виникнення нових форм

власності спонукають майбутніх фахівців до реалізації професійних якостей у

підприємницькій діяльності. Однак сучасний стан професійної підготовки

майбутніх кваліфікованих робітників до підприємницької діяльності не

відповідає запитам суспільства, тому, зважаючи на вищевикладене, вважаємо,

що дослідження О. В. Замфереско є актуальним і своєчасним.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Аналіз тексту дисертації, автореферату та змісту публікацій

О. В. Замфереско дають підстави для висновку про наукову обґрунтованість і

достовірність його результатів. Дисертантка чітко сформулювала мету та

завдання, визначила новизну, теоретичне і практичне значення. Джерельна база

налічує 410 найменувань, з них 13 – іноземними мовами. Науковий апарат

дослідження відповідає вимогам до кандидатських робіт і є достатнім для

розв’язання окреслених завдань. Одержанню достовірних позитивних

результатів сприяли авторська розробка моделі професійної підготовки

майбутніх майстрів ресторанного обслуговування у ВПУ до підприємницької

діяльності, авторська методика формування підприємницької компетентності

майстрів ресторанного обслуговування, а також розроблений навчально-

методичний комплекс (спецкурс і методичні рекомендації), апробовані у ВПУ

№ 22 м. Сарни, Львівського ВПУ торгівлі та сфери послуг, Нововолинського

центру ПТО, Черкаського ВПУ, Тернопільського ВПУ ресторанного сервісу і

торгівлі, Львівського міжрегіонального центру ПТО художнього моделювання і

дизайну.

Дисертацію написано на належному науковому рівні, оформлено згідно з

вимогами, подано табличні матеріали, діаграми та додатки. Позитивне

враження справляють опрацьовані й аргументовані висновки і рекомендації,

викладені в дисертації. Автореферат відображає зміст виконаного

дисертаційного дослідження і досить повно висвітлює її головні аспекти,

основні положення та висновки.

Належний рівень апробації результатів дослідження підтверджується

участю дисертанта у 18 науково-практичних конференціях міжнародного та

всеукраїнського рівнів. Основні положення та результати дослідження

висвітлено в 30 публікаціях, з яких 29 одноосібних, зокрема: 14 статей (із них 6

– у вітчизняних наукових фахових виданнях, 2 – в іноземних періодичних

виданнях), 13 тез і матеріалів конференцій, 2 посібники.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій

виконаного дослідження забезпечені комплексною дослідницькою

методологією, обґрунтованістю вихідних позицій автора, застосуванням

комплексу взаємодоповнювальних методів, адекватних предмету, меті та

поставленим завданням, об’єктивним аналізом одержаних результатів

експериментального дослідження, а також їх всебічною апробацією на науково-

практичних заходах різних рівнів, успішним упровадженням результатів

науково-дослідної роботи та застосуванням в освітній практиці.

Дисертанткою визначено й науково обґрунтовано сутність поняття

«підприємницька компетентність майстрів ресторанного обслуговування»;

визначено структуру підприємницької компетентності майстрів ресторанного

обслуговування; обґрунтовано педагогічні умови та розроблено модель

професійної підготовки майбутніх майстрів ресторанного обслуговування у

ВПУ до підприємницької діяльності; уточнено сутність понять «підготовка

майстрів ресторанного обслуговування до підприємницької діяльності»,

«підприємницька компетентність майстрів ресторанного обслуговування»;

вдосконалено критерії (аксіологічний, особистісно-спонукальний, знаннєвий та

операційно-дієвий), показники і рівні (творчий, адаптивно-конструктивний та

репродуктивний) сформованості підприємницької компетентності майбутніх

майстрів ресторанного обслуговування. Подальшого розвитку набула

розроблена методика діагностики стану професійної підготовки майбутніх

майстрів ресторанного обслуговування у ВПУ до підприємницької діяльності.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації та в опублікованих працях. Дисертація

складається з анотацій, вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу,

загальних висновків, списку використаних джерел. Загальний обсяг дисертації

– 308 сторінок, основний текст – 186 сторінок. Робота містить 12 рисунків та

одну таблицю. Послідовність викладу в цілому відповідає логіці розв’язання

окреслених дослідницьких завдань.

У першому розділі – «Науково-теоретичні основи підготовки майбутніх

майстрів ресторанного обслуговування до підприємницької діяльності» –

здійснено аналіз основних понять («майстер ресторанного обслуговування»,

«підприємницька діяльність» і «підприємницька компетентність майстрів

ресторанного обслуговування»). Дисертанткою визначено комплекс

методологічних підходів до професійної підготовки майбутніх майстрів

ресторанного обслуговування у ВПУ до підприємницької діяльності: цілісний,

аксіологічний, особистісно-діяльнісний, компетентнісний, контекстний та

інтегративний.

У другому розділі – «Педагогічні засади формування підприємницької

компетентності майбутніх майстрів ресторанного обслуговування» – авторка

виокремлює й обґрунтовує в структурі підприємницької компетентності

майстрів ресторанного обслуговування чотири компоненти: потребнісно-

ціннісний мотиваційний, когнітивний, діяльнісно-проектний.

Особливої уваги заслуговує в дисертації розроблена авторська модель

професійної підготовки майбутніх майстрів ресторанного обслуговування у

ВПУ до підприємницької діяльності (ст. 139), де запропоновано шляхи

вдосконалення процесу підприємницької діяльності з урахуванням вимог

вітчизняного ринку праці. Вважаємо, що зазначена модель дійсно має

практичний характер, а її впровадження вдосконалить професійну підготовку

майбутніх майстрів ресторанного обслуговування у ВПУ до підприємницької

діяльності шляхом формування в них підприємницької компетентності.

Дисертантка у зазначеній моделі визначає перспективно-цільовий,

методологічний, змістово-процесуальний і результативно-оцінювальний блоки.

Наголосимо, що у методологічному блоці наведено методологічні підходи

(цілісний, аксіологічний, особистісно-діяльнісний, компетентнісний,

контекстний, інтегративний) й основні принципи підготовки майбутніх

майстрів ресторанного обслуговування у ВПУ до підприємницької діяльності

(загальнодидактичні; професійної освіти; специфічні: цілісності професійної

підготовки, розвитку особистості учнів на аксіологічних засадах, суб’єктності

фахівця у підприємницькій діяльності, комплексності, фасилітації

підприємницького потенціалу, раціонального поєднання функціональних

аспектів професійної діяльності). У змістово-процесуальному блоці, як зазначає

авторка, важлива увага зосереджена на педагогічних умовах та на авторській

методиці формування підприємницької компетентності майстрів ресторанного

обслуговування. У результативно-оцінювальному блоці моделі наявні засоби

оцінювання підприємницької компетентності майбутніх майстрів ресторанного

обслуговування: критерії (аксіологічний, особистісно-спонукальний, знаннєвий

та операційно-дієвий) та рівні її сформованості в учнів ВПУ (репродуктивний,

адаптивно-конструктивний, творчий), а також результат – позитивна динаміка

формування підприємницької компетентності в майстрів ресторанного

обслуговування.

У третьому розділі – «Експериментальна перевірка ефективності

педагогічних умов формування підприємницької компетентності майбутніх

майстрів ресторанного обслуговування» – висвітлено дослідно-

експериментальну роботу, де авторка доводить ефективність впровадження

розробленої моделі професійної підготовки майбутніх майстрів ресторанного

обслуговування у ВПУ до підприємницької діяльності, педагогічних умов і

представляє авторську методику формування підприємницької компетентності

майбутніх майстрів ресторанного обслуговування. Експериментальна робота

проводилась на базі шести устано, де залучено 344 учні та 32 педагогічні

працівники ВПУ.

Загальні висновки випливають зі змісту роботи, відображають основні

результати дослідження відповідно до завдань. У роботі подано узагальнення та

пропозиції, оформлено додатки, які можуть бути використані науковцями та

викладачами. Список використаних джерел оформлено відповідно до вимог.

Практичне значення результатів дисертаційного дослідження полягає у

розробці й апробації навчально-методичного комплексу: посібника

«Формування підприємницької компетентності майстрів ресторанного

обслуговування» та спецкурсу для учнів вищих професійних училищ «Основи

галузевої економіки, екології і права».

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Аналіз

дисертації О. В. Замфереско свідчить про те, що заявлена проблема

характеризується актуальністю, науковою новизною, теоретичною і

практичною значущістю, а наукові положення, висновки і рекомендації

сприятимуть подальшому розвитку професійно-технічної освіти.

Разом із тим, робота не позбавлена певних недоліків, у зв’язку з чим

висловимо деякі пропозиції та побажання.

1. У дисертаційній роботі в п. 1.3 ґрунтовно виписано основні науково-

методологічні підходи до професійної підготовки майбутніх майстрів

ресторанного обслуговування до підприємницької діяльності, однак доцільно

було б розкрити їх наскрізно через увесь зміст роботи.

2. До експериментальної роботи були залучені 32 педагоги. Вважаємо, що

доцільно було зазначити, який був критерій відбору викладачів, і розкрити

методику підготовки викладачів для участі в експерименті.

3. На нашу думку, вартувало б детальніше висвітлити зарубіжний досвід

підготовки майбутніх майстрів ресторанного обслуговування до

підприємницької діяльності з метою його впровадження у навчально-виховний

процес вітчизняних професійно-технічних навчальних закладів.

4. У дисертаційному дослідженні детально проаналізовано праці багатьох

науковців, але не завжди автор висловлює власну думку щодо аналізованих

ідей.

5. О. В. Замфереско виділяє низку суперечностей щодо підготовки

майбутніх майстрів ресторанного обслуговування до підприємницької

діяльності, тому вважаємо, що було б доцільно висвітлити в дисертації, як

вдалося розв’язати ці суперечності під час дослідно-експериментальної робити.

Висловлені зауваження та побажання мають рекомендаційний характер і

не впливають на загальну оцінку дисертації Замфереско Олени Віталіївни.

Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації.

В авторефераті представлені структура, зміст і висновки дисертації. Наукові

положення, висновки і рекомендації, викладені в авторефераті, належним

чином розкриті й обґрунтовані в рукописі дисертації О. В. Замфереско. Робота

написана в науковому стилі літературною українською мовою.

Загальний висновок. Аналіз дисертації, автореферату й опублікованих

праць дає підстави для висновку про те, що дисертація «Підготовка майбутніх

майстрів ресторанного обслуговування до підприємницької діяльності» є

завершеним, цілісним, самостійним науковим дослідженням, яке має наукову

новизну, теоретичне та практичне значення і відповідає профілю

спеціалізованої вченої ради і вимогам, що висуваються до дисертацій

відповідно до пунктів 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів та

присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р. зі змінами та

доповненнями згідно з Постановою Кабінету Міністрів України № 656 від